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令和２年７月８日 

岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホー

ムページ等で公表しています。 

今般、令和元年度における年間実績（平成 31年４月～令和２年３月）の速報値について以下のとおり

取りまとめましたので、お知らせします。 

なお、端数処理の都合により、市町村等が既に公表している年度実績の数値と相違がある場合があり

ますので、あらかじめ御了承ください。 

 

１ ごみ排出量  

 

令和元年度における県全体のごみ排出量（集団回収量を除く）は約 40 万２千トン（対前年度比：0.9％

減）でした。このうち各家庭から排出された生活系ごみ排出量は約 27 万１千トン（対前年度比：0.2％

減）で、事業所等から排出された事業系ごみ排出量は約 13万 1千トン（対前年度比：2.3％減）でした。   

また、生活系ごみ排出量から資源ごみを除いた家庭系ごみ排出量は約 23万 3千トン（対前年度比：0.5％

増）でした。 

さらに、一人１日当たりごみ排出量は 887ｇ（対前年度比：増減なし）で、このうち一人１日当たり生

活系ごみ排出量は 597ｇ（対前年度比：0.7％増）、一人１日当たり事業系ごみ排出量は 289ｇ（対前年度

比：1.5％減）でした。 

また、一人１日当たり家庭系ごみ排出量は 513ｇ（対前年度比：1.4％増）でした。 

 

項 目 Ｒ1実績 Ｈ30 実績 対前年度比 

総人口〔※１〕 1,238,206 人 1,252,236 人 1.1％減 

ごみ排出量〔※２〕 401,822t 405,407t 0.9％減 

 うち生活系ごみ〔※３〕 270,715t 271,152t 0.2％減 

 うち家庭系ごみ〔※４〕 232,537t 231,309t 0.5％増 

うち事業系ごみ 131,107t 134,255t 2.3％減 

一人１日当たりごみ排出量 887g 887g 増減なし 

 うち生活系ごみ 597g 593g 0.7％増 

 うち家庭系ごみ 513g 506g 1.4％増 

うち事業系ごみ〔※５〕 289g 294g 1.5％減 

 

〔※１〕総人口は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査において 10 月１日の住民基本台帳人口を基準

としていることに伴い、ごみ排出量（速報値）における９月の総人口を基準としている。 

〔※２〕ごみ排出量＝生活系ごみ排出量＋事業系ごみ排出量 

〔※３〕生活系ごみ排出量＝混合ごみ＋可燃ごみ＋不燃ごみ＋資源ごみ＋その他ごみ＋粗大ごみ 

〔※４〕家庭系ごみ排出量＝生活系ごみ排出量－資源ごみ 

〔※５〕事業系ごみの排出量は、環境省の一般廃棄物処理事業実態調査に合わせ、生活系ごみと同様に

一人１日当たりの排出量を算出している。 



2 

 

２ ごみ排出量の推移  

  

過去５年間のごみ排出量の推移は次のとおりです。 

項目 Ｈ27 実績 Ｈ28 実績 Ｈ29 実績 Ｈ30 実績 Ｒ1実績 

総人口 1,291,392 人 1,279,875 人 1,267,591 人 1,252,236 人 1,238,206 人 

ごみ総排出量 418,292t 409,326t 406,292t 405,407t 401,822t 

 

うち生活系ごみ 280,573t 274,005t 271,579t 271,152t 270,715t 

 うち家庭系ごみ 238,551t 233,844t 231,676t 231,309t 232,537t 

うち事業系ごみ 137,719t 135,322t 134,713t 134,255t 131,107t 

一人１日当たりごみ排出量 885g 876g 878g 887g 887g 

 うち生活系ごみ 594g 587g 587g 593g 597g 

 
 うち家庭系ごみ 505g 501g 501g 506g 513g 

うち事業系ごみ 291g 290g 291g 294g 289g 
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３ 市町村別のごみ排出量  

 

各市町村におけるごみ排出量（集団回収量を除く）は、次のとおりです。  

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,238,206 401,822 270,715 232,537 131,107 887 597 513 289 17,339

盛岡市 288,618 102,962 61,596 51,393 41,366 975 583 487 392 5,241

宮古市 51,993 19,840 13,907 12,068 5,933 1,043 731 634 312 841

大船渡市 36,040 9,852 8,899 8,508 953 747 675 645 72 293

花巻市 95,466 28,409 17,492 16,087 10,917 813 501 460 312 2,499

北上市 92,545 26,007 17,473 13,978 8,534 768 516 413 252 916

久慈市 34,740 13,133 9,480 8,286 3,653 1,033 746 652 287 28

遠野市 26,737 8,267 5,948 4,668 2,319 845 608 477 237 286

一関市 115,822 33,356 24,209 21,501 9,147 787 571 507 216 1,680

陸前高田市 18,959 5,377 4,355 3,701 1,021 775 628 533 147 83

釜石市 33,167 13,245 8,353 7,183 4,893 1,091 688 592 403 207

二戸市 26,692 8,452 6,303 5,606 2,149 865 645 574 220 69

八幡平市 25,371 10,201 6,911 6,141 3,290 1,099 744 661 354 152

奥州市 116,321 36,903 24,001 21,427 12,902 867 564 503 303 919

滝沢市 55,422 17,391 13,669 11,665 3,722 857 674 575 183 555

雫石町 16,452 6,353 4,522 3,967 1,831 1,055 751 659 304 382

葛巻町 6,055 1,755 1,288 856 466 792 581 386 210 22

岩手町 13,219 3,933 3,123 2,701 810 813 645 558 167 62

紫波町 33,061 10,128 6,694 5,239 3,434 837 553 433 284 700

矢巾町 27,426 11,296 6,013 4,716 5,282 1,125 599 470 526 574

西和賀町 5,568 1,621 1,025 845 595 795 503 415 292 40

金ケ崎町 15,594 4,177 2,603 2,217 1,574 732 456 388 276 115

平泉町 7,522 2,120 1,557 1,375 563 770 566 500 205 25

住田町 5,411 1,160 1,160 1,106 0 586 586 558 0 113

大槌町 11,710 4,031 2,968 2,281 1,062 940 693 532 248 9

山田町 15,354 4,754 3,739 3,455 1,015 846 665 615 181 316

岩泉町 9,216 2,888 2,021 1,738 868 856 599 515 257 820

田野畑村 3,324 923 707 620 216 759 581 509 178 190

普代村 2,636 900 757 669 143 933 785 693 148 0

軽米町 9,038 2,114 1,693 1,450 422 639 512 438 127 0

野田村 4,226 1,271 969 843 302 821 626 545 195 21

九戸村 5,720 1,440 1,199 1,074 242 688 573 513 115 0

洋野町 16,509 4,486 3,706 3,259 780 742 613 539 129 0

一戸町 12,272 3,077 2,373 1,915 704 685 528 426 157 182

市町村別
Ｒ１実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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４ 月別のごみ排出量  

 

令和元年度における月別のごみ排出量は次のとおりです。なお、一人１日当たり生活系ごみ排出量

は、８月が 681ｇで最も多く、２月が 487ｇで最も少なくなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 県計・平均

1,241,776 1,241,253 1,240,672 1,239,882 1,239,025 1,238,206 1,237,405 1,236,446 1,235,559 1,234,194 1,232,938 1,227,701 1,238,206

33,991 37,196 32,675 36,557 37,824 34,493 35,040 32,101 32,146 30,331 26,150 33,319 401,822

22,751 25,677 21,713 24,181 26,154 23,277 23,553 21,477 21,473 20,596 17,400 22,465 270,715

家庭系ごみ排出量（ｔ） 19,512 22,154 18,508 21,054 22,625 20,008 20,600 18,458 18,303 17,439 14,580 19,298 232,537

11,240 11,519 10,962 12,377 11,670 11,216 11,487 10,625 10,673 9,735 8,750 10,855 131,107

912 967 878 951 985 929 913 865 839 793 731 875 887

611 667 583 629 681 627 614 579 561 538 487 590 597

一人1日当たり家庭ごみ排出量（g） 524 576 497 548 589 539 537 498 478 456 408 507 513

302 299 295 322 304 302 299 286 279 254 245 285 289

一人1日当たり生活系ごみ排出量（g）

一人1日当たり事業系ごみ排出量（g）

Ｒ１年度実績

総人口（人）

ごみ総排出量（ｔ）

生活系ごみ排出量（ｔ）

事業系ごみ排出量（ｔ）

一人1日当たりごみ総排出量（g）
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５ 広域ブロック別のごみ排出量  

 

令和元年度における広域ブロック別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,238,206 401,822 270,715 232,537 131,107 887 597 513 289 17,339

県北ブロック 111,833 34,873 26,480 23,101 8,393 852 647 564 205 300

県央ブロック 465,624 164,018 103,817 86,679 60,201 962 609 509 353 7,688

中部ブロック 220,316 64,304 41,939 35,578 22,365 797 520 441 277 3,741

県南ブロック 255,259 76,557 52,370 46,521 24,186 819 561 498 259 2,738

沿岸中部ブロック 79,887 28,406 20,374 17,881 8,032 972 697 612 275 2,167

沿岸南部ブロック 105,287 33,664 25,735 22,779 7,930 874 668 591 206 706

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【県北ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

久慈市 34,740 13,133 9,480 8,286 3,653 1,033 746 652 287 28

二戸市 26,692 8,452 6,303 5,606 2,149 865 645 574 220 69

普代村 2,636 900 757 669 143 933 785 693 148 0

軽米町 9,038 2,114 1,693 1,450 422 639 512 438 127 0

野田村 4,226 1,271 969 843 302 821 626 545 195 21

九戸村 5,720 1,440 1,199 1,074 242 688 573 513 115 0

洋野町 16,509 4,486 3,706 3,259 780 742 613 539 129 0

一戸町 12,272 3,077 2,373 1,915 704 685 528 426 157 182

県北ブロック 111,833 34,873 26,480 23,101 8,393 852 647 564 205 300

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【県央ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【県南ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸中部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

【沿岸南部ブロック】 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

盛岡市 288,618 102,962 61,596 51,393 41,366 975 583 487 392 5,241

八幡平市 25,371 10,201 6,911 6,141 3,290 1,099 744 661 354 152

滝沢市 55,422 17,391 13,669 11,665 3,722 857 674 575 183 555

雫石町 16,452 6,353 4,522 3,967 1,831 1,055 751 659 304 382

葛巻町 6,055 1,755 1,288 856 466 792 581 386 210 22

岩手町 13,219 3,933 3,123 2,701 810 813 645 558 167 62

紫波町 33,061 10,128 6,694 5,239 3,434 837 553 433 284 700

矢巾町 27,426 11,296 6,013 4,716 5,282 1,125 599 470 526 574

県央ブロック 465,624 164,018 103,817 86,679 60,201 962 609 509 353 7,688

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

花巻市 95,466 28,409 17,492 16,087 10,917 813 501 460 312 2,499

北上市 92,545 26,007 17,473 13,978 8,534 768 516 413 252 916

遠野市 26,737 8,267 5,948 4,668 2,319 845 608 477 237 286

西和賀町 5,568 1,621 1,025 845 595 795 503 415 292 40

中部ブロック 220,316 64,304 41,939 35,578 22,365 797 520 441 277 3,741

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

一関市 115,822 33,356 24,209 21,501 9,147 787 571 507 216 1,680

奥州市 116,321 36,903 24,001 21,427 12,902 867 564 503 303 919

金ケ崎町 15,594 4,177 2,603 2,217 1,574 732 456 388 276 115

平泉町 7,522 2,120 1,557 1,375 563 770 566 500 205 25

県南ブロック 255,259 76,557 52,370 46,521 24,186 819 561 498 259 2,738

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 51,993 19,840 13,907 12,068 5,933 1,043 731 634 312 841

山田町 15,354 4,754 3,739 3,455 1,015 846 665 615 181 316

岩泉町 9,216 2,888 2,021 1,738 868 856 599 515 257 820

田野畑村 3,324 923 707 620 216 759 581 509 178 190

沿岸中部ブロック 79,887 28,406 20,374 17,881 8,032 972 697 612 275 2,167

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大船渡市 36,040 9,852 8,899 8,508 953 747 675 645 72 293

陸前高田市 18,959 5,377 4,355 3,701 1,021 775 628 533 147 83

釜石市 33,167 13,245 8,353 7,183 4,893 1,091 688 592 403 207

住田町 5,411 1,160 1,160 1,106 0 586 586 558 0 113

大槌町 11,710 4,031 2,968 2,281 1,062 940 693 532 248 9

沿岸南部ブロック 105,287 33,664 25,735 22,779 7,930 874 668 591 206 706

ブロック別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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６ 人口規模別のごみ排出量  

 

令和元年度における人口規模別のごみ排出量（集団回収量を除く）は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

県計・県平均 1,238,206 401,822 270,715 232,537 131,107 887 597 513 289 17,339

１万人未満 58,716 16,192 12,375 10,576 3,817 753 576 492 178 1,231

１万人以上２万人未満 120,069 36,188 27,391 23,496 8,797 823 623 535 200 1,149

２万人以上５万人未満 243,234 84,573 58,601 50,346 25,972 950 658 566 292 2,308

５万人以上 816,187 264,869 172,348 148,120 92,521 887 577 496 310 12,651

人口規模別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

普代村 2,636 900 757 669 143 933 785 693 148 0

田野畑村 3,324 923 707 620 216 759 581 509 178 190

野田村 4,226 1,271 969 843 302 821 626 545 195 21

住田町 5,411 1,160 1,160 1,106 0 586 586 558 0 113

西和賀町 5,568 1,621 1,025 845 595 795 503 415 292 40

九戸村 5,720 1,440 1,199 1,074 242 688 573 513 115 0

葛巻町 6,055 1,755 1,288 856 466 792 581 386 210 22

平泉町 7,522 2,120 1,557 1,375 563 770 566 500 205 25

軽米町 9,038 2,114 1,693 1,450 422 639 512 438 127 0

岩泉町 9,216 2,888 2,021 1,738 868 856 599 515 257 820

１万人未満 58,716 16,192 12,375 10,576 3,817 753 576 492 178 1,231

人口規模別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)
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【１万人以上２万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【２万人以上５万人未満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５万人以上】 

 

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

大槌町 11,710 4,031 2,968 2,281 1,062 940 693 532 248 9

一戸町 12,272 3,077 2,373 1,915 704 685 528 426 157 182

岩手町 13,219 3,933 3,123 2,701 810 813 645 558 167 62

山田町 15,354 4,754 3,739 3,455 1,015 846 665 615 181 316

金ケ崎町 15,594 4,177 2,603 2,217 1,574 732 456 388 276 115

雫石町 16,452 6,353 4,522 3,967 1,831 1,055 751 659 304 382

洋野町 16,509 4,486 3,706 3,259 780 742 613 539 129 0

陸前高田市 18,959 5,377 4,355 3,701 1,021 775 628 533 147 83

１万人以上２万人未満 120,069 36,188 27,391 23,496 8,797 823 623 535 200 1,149

人口規模別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

八幡平市 25,371 10,201 6,911 6,141 3,290 1,099 744 661 354 152

二戸市 26,692 8,452 6,303 5,606 2,149 865 645 574 220 69

遠野市 26,737 8,267 5,948 4,668 2,319 845 608 477 237 286

矢巾町 27,426 11,296 6,013 4,716 5,282 1,125 599 470 526 574

紫波町 33,061 10,128 6,694 5,239 3,434 837 553 433 284 700

釜石市 33,167 13,245 8,353 7,183 4,893 1,091 688 592 403 207

久慈市 34,740 13,133 9,480 8,286 3,653 1,033 746 652 287 28

大船渡市 36,040 9,852 8,899 8,508 953 747 675 645 72 293

２万人以上５万人未満 243,234 84,573 58,601 50,346 25,972 950 658 566 292 2,308

人口規模別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)

生活系ごみ(t)

家庭系ごみ(t) 家庭系ごみ(g) <参考>

宮古市 51,993 19,840 13,907 12,068 5,933 1,043 731 634 312 841

滝沢市 55,422 17,391 13,669 11,665 3,722 857 674 575 183 555

北上市 92,545 26,007 17,473 13,978 8,534 768 516 413 252 916

花巻市 95,466 28,409 17,492 16,087 10,917 813 501 460 312 2,499

一関市 115,822 33,356 24,209 21,501 9,147 787 571 507 216 1,680

奥州市 116,321 36,903 24,001 21,427 12,902 867 564 503 303 919

盛岡市 288,618 102,962 61,596 51,393 41,366 975 583 487 392 5,241

５万人以上 816,187 264,869 172,348 148,120 92,521 887 577 496 310 12,651

人口規模別
Ｒ1実績

総人口 (人)

ごみ排出量(t) 一人１日当たりごみ排出量(g)
集団回収量(t)

事業系ごみ(t) 生活系ごみ(g) 事業系ごみ(g)


